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Abstract
Blood shortages prompt policymakers to find ways to increase the supply of
blood to meet the health sector’s demand. The aim of this thesis was to exam-
ine the effects of selected incentives on blood donation. Using a questionnaire
for blood donors, the data was collected at a transfusion station in Prague. The
questionnaire focused on hypothetical choices of donors when offered a certain
type of incentive. The probit model and linear probability model were cho-
sen for analysing the hypothetical effects of incentives and determining the
donors’ significant characteristics. The results showed that the vast majority
of respondents would donate as often as they currently do with any of the
selected incentives. A small proportion of donors would, however, respond to
the incentives. The financial incentive or small gifts would discourage a cer-
tain proportion of donors; on the other hand, offering a voucher to pharmacy
would motivate a small proportion of donors. Both probit and linear probabil-
ity model revealed several important donor characteristics that affect attitudes
towards incentives. One of the most significant characteristics was gender; the
financial incentive would discourage women significantly more than men.
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Abstrakt
Nedostatek krve podněcuje tvůrce politik k hledání způsobů, jak zvýšit její
nabídku, aby byla pokryta potřeba zdravotnického sektoru. Cílem této práce
bylo prozkoumat účinky vybraných pobídek na darování krve. Prostřednictvím
dotazníku byla sesbírána data od dárců na jedné z pražských transfuzních
stanic. Dotazník byl zaměřen na hypotetické volby dárců při nabídce určitého
typu pobídky. K analýze hypotetických účinků pobídek a určení významných
charakteristik dárců byl zvolen probitový a lineární pravděpodobnostní model.
Výsledky ukázaly, že naprostá většina respondentů by darovala stejně často
jako doposud při jakékoliv ze zvolených pobídek. Malá část dárců by ovšem na
pobídky reagovala. Finanční pobídka nebo drobné dárky by určitou část dárců
odradily, na druhou stranu nabídka poukazu do lékárny by malou část dárců
motivovala. Probitový i lineární pravděpodobnostní model odhalily několik
důležitých charakteristik dárců, které ovlivňují jejich postoj k pobídkám. Jed-
nou z významných charakteristik bylo pohlaví; finanční pobídka by odrazovala
ženy od darování krve výrazně více než muže.
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Chapter 1

Introduction

The topic of blood supply is being discussed worldwide and is very important
for the smooth running of our healthcare system. Human blood is a rare and
still irreplaceable resource that usually needs to be available to the patient
immediately or in a very short time. It cannot be stored for too long, therefore
striking a balance between supply and demand is crucial. This balance is not
often achieved naturally. However, research conducted in the past showed that
it could be stimulated by using specific instruments for strengthening the supply
- incentives (Chell et al., 2018; Niza et al., 2013).

Blood donation incentives are a part of many blood collection systems in
countries all around the world (Abolghasemi, 2010). Every policy has its draw-
backs, and incentives are no exception. Problems with incentivised blood do-
nation include blood safety, quality and the effect known as "crowding out"
(Irving et al., 2020; Mellström and Johannesson, 2008).

This thesis aims to examine donors’ attitudes towards selected incentives
for blood donation and analyses the effects of incentives. Specifically, financial
incentive, pharmacy voucher and small gifts are considered. Through a self-
administered questionnaire and hypothetical choices, donors’ attitudes towards
introducing chosen incentives are examined. The probit and linear probability
regressions are used to determine the key characteristics of donors who would
either be discouraged or motivated by the corresponding incentive. It is also
tested whether men and women generally respond differently to the financial
incentive.

Regarding the structure of the thesis, in Chapter 2 the literature on the
blood market, incentives and their various drawbacks is reviewed. Chapter 3
presents the Czech blood donation environment and current regulations. More-
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over, the hypotheses are presented at the end of this chapter. The survey design,
collection and preparation of data are described in Chapter 4, as well as the
econometric methods used on the data. Chapter 5 then reveals the results of
the hypotheses and individual models on the anticipated effect of the corre-
sponding incentives. Chapter 6 discusses the results and possible explanations
for why some results differed from the ones expected. The limitations of this
thesis are also included. Finally, Chapter 7 summarizes the conclusions and
outlines possible policy solutions to regulate blood donation.

Chapter 2

Literature Review

2.1 Incentives and altruism
Traditional economic theory assumes that people behave rationally and max-
imize their utility. Behavioral economics complements traditional theory and
says that agents can sometimes behave irrationally. It drops the assumption of
rationality and uses insights from psychology, sociology, and other sciences to
examine the economic decision making of individuals and groups (Ogaki and
Tanaka, 2017).

In the context of individuals’ decision making, economists agree that people
respond to incentives (Bénabou and Tirole, 2003). In traditional economic
theory, incentives are perceived as a tool to increase agents’ effort, encouraging
them to take a desired action, often of a prosocial character. This positive
effect has been confirmed in many cases. However, psychologists and behavioral
economists do not see the role of incentives in an unambiguously positive way,
as rewards may easily backfire (Bénabou and Tirole, 2003).

Economic incentives are of two types - monetary and non-monetary. Mon-
etary incentives include cash, vouchers, tax reductions, travel reimbursements,
and discounts. Non-monetary ones can be in the form of gifts, tickets (for
a prize draw or event), donor appreciation, and a day off work (Chell et al.,
2018). The classification of some incentives is arguable, for example, a day off
work may be perceived as a monetary incentive as well as a non-monetary one.

A person considering how to respond to an incentive is driven by personal
beliefs and motives. Motivation is an important factor for prosocial behavior.
Behavioral economists distinguish two types of motivation - intrinsic and extrin-
sic. The original role of incentives is to act as extrinsic motivation, prompting
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people to take the desired action, whether it is donating blood, giving to char-
ity, or simply performing a task to get the reward (Gneezy and Rustichini, 2000;
Bénabou and Tirole, 2003). Intrinsic motivation, on the other hand, is a pure
desire to complete the action for the personal satisfaction. Sometimes extrinsic
motivation in the form of incentives can conflict with intrinsic motivation and
lead to undesirable effects (Bénabou and Tirole, 2003).

With the use of incentives in practice, the observed consequences are called
crowding effects. In blood donation, crowding in effect occurs when incentives
have a positive impact on either retention of donors, units of blood collected,
or they cause an inflow of new donors. The crowding out effect consists in the
incentives having a negative effect on the mentioned factors, for example, they
reduce the number of blood units collected, discourage existing donors, and do
not attract new ones. The crowding in effect is the one that policymakers aim
at, i.e., motivating people to donate blood.

Lacetera et al. (2012) reported a positive effect of some type of incentives on
repeat donor participation. Specifically, donor retention was shown to increase
significantly when coupons and gifts were introduced. Chell et al. (2018)
summarized the effects of incentives in their systematic review. According to
the authors, several other researchers have reported positive effects of incentives
on the number of blood units withdrawn or on repeat participation in donating
(Jason et al., 1986; Goette and Stutzer, 2008; Danielson et al., 2001). The
crowding out effect acts in the opposite direction. For more on this topic, see
Subsection 2.3.1.

Blood donation is often associated with altruistic behavior of individuals -
a desire to help others, even if it does not bring any benefit to the altruistic
person. Altruism is one of the phenomena that links the fields of economics and
psychology. Carpenter and Myers (2010) found in their study that altruism was
closely linked to volunteer behavior. They focused on the motives of volunteer
firefighters to provide free public service. From records of attendance at call-
outs and the researchers’ version of dictator game, the authors found that
altruism was a key factor in joining this volunteer force. Similarly, the blood
donation sector, in most developed countries, relies heavily on altruistic unpaid
donors.
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2.2 The blood market
Blood donation is greatly based on the altruism and prosocial behavior of every
individual in our society. Despite this, the sector is considered a market because
it is influenced by economic factors such as "...supply and demand, economies
of scale, and moral hazard" (Slonim et al., 2014, p. 177). It is relevant to
review the historical development of the market to fully understand its present
form and learn how economists can help with smooth market functioning.

2.2.1 From history to the present

The blood market was very small in the early days, as scientists were only
discovering the critical factors affecting the survival of patients treated with
blood transfusions. These included the discovery of blood groups, the steril-
ization of equipment, and the invention of transfusion devices. Blood storage
was extremely limited, so a system was introduced whereby each patient had
a specific donor (usually a family member). This prevented the unnecessary
disposal of donated blood. Over time, with innovations in technology, we came
to the current state where the market is mass and anonymous (Slonim et al.,
2014).

With the establishment of the first blood banks during the 1930s, economies
of scale developed, and the blood market grew considerably (Giangrande, 2010).
Blood storage options improved, which made the market more efficient than in
its initial form. This was primarily due to the reduction in costs associated with
moving donated blood rather than the donors themselves, the ability to store
blood over a longer period of time and to maintain a certain level of reserves
(Slonim et al., 2014).

From the beginning, blood donations were both paid and unpaid, plus doc-

[…]

discourage the pure altruistic ones.

The incentive with small gifts had the opposite effect than expected. Instead
of motivating the donors, the crowding out effect outweighed the crowding in
effect and, if set in practice, the incentive would not have fulfilled its intended
purpose. One of the donors expressed that she was a proponent of a zero-waste
mindset and would therefore either refuse the gifts or stop donating. More
respondents may have had a similar reason to get discouraged by the gifts or
they simply considered the gifts of no use.

Only the attitudes of donors, not non-donors, were examined via the survey.
Blood donors who came to the blood collection station showed signs of altruism,
which is consistent with the voluntary (unpaid) blood donation system in the
Czech Republic. It is possible that if non-donors had been included in the
survey, the results would have looked different. The attitudes of less altruistic
subjects towards incentives might be more positive or, on the contrary, people
might start to think about donating in terms of whether it is worthwhile the
amount of money that is offered, in contrast with the costs and inconvenience
on their side.

If faced with a shortage of supply, the solution of economists could be
introducing financial rewards for each donation. After observing the effect of
such policy in the long run, even when no crowding out effect occurred, it does
not mean that the policy was set up effectively. Increased blood supply also
brings certain pitfalls with it. If the introduction of a financial reward results in
one extra donation per donor per year, the benefit of this additional donation
should exceed the cost of all donations made by the donor in the year. It is
quite challenging to achieve such a favourable situation, and it may be that
financial incentives are not economically worthwhile. The subsequent abolition
of incentives may lead to another wave of crowding out effect, resulting in an
even worse situation than before the incentives were introduced (Lacetera and
Macis, 2012).

Although the author of the thesis did her best to collect the data in the
most rigorous way, there were certain factors that she was not able to com-
pletely control for and therefore the present reader should bear in mind several
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limitations when interpreting the results. First, the data was collected in the
weeks when the society was shaken by the beginning of the military confronta-
tion in Ukraine. Thus, this timing might have attracted more pure altruistic
donors for whom the chosen incentives were not important, and this may have
biased the data. Moreover, due to the logistical factors, only Prague respon-
dents were selected for the purposes of the research. Results in other regions
could differ, for example due to lower average wages outside the region of the
capital (CZSO, 2021b) and therefore, monetary and non-monetary incentives
could see higher potential in these regions.
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Conclusion

Insufficient blood supply is an ongoing concern. Therefore it is important to
encourage blood donation and through well-designed policies aim at having
a stable and self-sufficient supply.

The aim of the study was to examine the effects of selected incentives for
blood donation on donors, and therefore on the blood supply itself. Respon-
dents’ attitudes towards incentives for blood donation showed that effects of
incentives would be twofold. Financial incentives and small gifts would have
discouraged some donors, while pharmacy vouchers would have had a slightly
more favourable effect. This confirmed the hypothesis of the possible crowding
out effect of financial incentives. While small gifts were expected to motivate
donors, this hypothesis was rejected and the opposite was found to be true,
namely that they tended to discourage donors. The hypothesis about phar-
macy vouchers motivating the donors was also confirmed, although the effect
was rather negligible. In general, however, most donors responded that incen-
tives would not affect their donation. The adverse effect of certain types of
economic incentives confirmed to some extent the concerns raised in the liter-
ature. Financial incentives and small gifts had a discouraging effect on mostly
altruistic donors. Their intrinsic motivation was crowded out by the offer of
a monetary incentive and by the offer of gifts that might have been perceived
as not useful or even wasteful. Thus, also in the context of the safety of blood
collected from paid donors, which in many cases in the past showed to be less
safe, the WHO’s, EP’s and EC’s move towards unpaid voluntary donation was
proved to be the right direction for Czech blood transfusion centres as well.

However, this does not mean that there is no room for incentives in this
sector. From policymakers perspective, one possible way to increase the blood
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supply is to connect blood donation with the opportunity to financially con-
tribute to a selected sector. People would not be able to receive the cash
themselves, but through their blood donation, they could choose which orga-
nization they want to support. For instance, they could support sectors of
medical research, treatment of serious illnesses or even charitable organizations
outside the healthcare sector. This policy could help increase the average num-
ber of donations per year, which is not reaching its potential at the moment.
Despite the increased demands on the government budget, such a policy could
boost stagnating supply.

The contribution of this thesis is focus on the Czech Republic which is
missing in many international studies, and no analysis of incentives of this sort
has been recently carried out in the Czech environment. The data collected
from the blood transfusion station can provide feedback to the medical person-
nel and can be used to identify issues with room for improvement. Another
contribution of this thesis includes suggestions for setting up various policies.
Improving current policies or effectively setting new ones can help to stabilize
supply and prevent critical shortage situations.

Public awareness of the importance of blood donation should be a priority.
Information on donor requirements, the location of transfusion stations and the
process of blood collection should be actively and effectively communicated to
the public. Some people may have never been asked if they would like to
become a blood donor or at least try to donate. The potential of donated
blood should be emphasised. Its use in surgery, treatment of serious illnesses
or injuries can save a person’s life. This message could be used to appeal to
prospective altruistic donors and to their recruitment.

Importantly, this research only captured data from Prague; data from differ-
ent regions of the Czech Republic could better clarify the attitudes of existing
donors towards economic incentives. Further research, especially in the form of
field experiments, on the attitudes of non-donors towards economic incentives
could shed light on potential reserves in this population group and therefore
point to solutions on how to encourage more people to donate blood.
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Appendix C

Importance of factors to donate

Figure C.1: Importance of factors to donate

(a) Desire to help (b) Tax deduction

(c) Paid time off work (d) Distance to TS

(e) Refreshments at TS
(f) Preventive health

check-up (g) Demand for blood type

Note: Selected factors affecting blood donation and their importance for the donor to make a decision
about whether to donate. On the y axis is the percentage of donors, on the x axis is a scale from 1
(no importance) to 10 (strong importance). TS = transfusion station. Source: data from own research,
calculations by the author
