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Short summary
Aneta wrote her thesis about a very interesting and relevant topic. In her thesis, she scrutinizes
different incentives for blood donation on a unique sample of blood donors in Prague, the Czech
Republic. She collected her own data for the thesis, cooperating with a blood transfusion station at
Thomayer hospital. She concludes that financial incentives and small gifts can discourage some
donors, while pharmacy vouchers have a slightly more favorable effect, and thus, she confirms the
stated hypothesis of the possible crowding-out effect of financial incentives.

Contribution
I recognize the main contribution of Aneta’s work in the current analysis of blood donors’ attitudes
towards selected incentives for blood donation. This data is unique as this is not standardly collected
and published in the Czech Republic. Overall, Aneta‘s thesis has, apart from an academic one, also
a practical application as the results might serve as valuable data for evidence-based health policy in
the Czech republic.

Methods
Aneta collected her own data for the thesis, cooperating with a blood transfusion station at Thomayer
hospital. To do so, she carefully designed her own questionnaire based on the search in the relevant
literature. Consequently, she analyzes the collected data using appropriate methods, building four
probit models. Moreover, she correctly discussess the possible limitations of her research.

Literature
The literature review is very up-to-date and broad. The thesis follows very recent papers and data, as
well as classical papers in blood donation published earlier. The thesis demonstrates the author’s full
understanding and command of recent literature. Moreover, the author quotes relevant literature in
a proper way.

Manuscript form
The text is well structured and written in good English. Tables‘ descriptions are full and the choice of
variable names are clear. Figures are of high quality and well presented. The text effectively refers to
graphs and tables and disposes with a complete bibliography. Overall, it is very easy and pleasant for
a reader to read this thesis.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
Aneta invested a lot of effort in her thesis, working on it throughout the whole year. She was very
independent in her work, but at the same time, she consulted with me regularly. In my view, Aneta did
an excellent job, and the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES FSV UK. The
results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources.
I recommend the thesis for the defense and suggest a grade A.

I suggest the following question for the discussion during the defense:

Following up on the Discussion and Limitations chapter, specifically the issues of timing and inclusion
of Prague region, how would you design a data collection to overcome these limitations?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F